
РЕШЕНИЕ
по жалобе № 279

на действия (бездействие) при организации и проведении торгов

Дата рассмотрения жалобы по существу 13.01.2017 г. Москва

Комиссия  Московского  областного  УФАС  России  по  рассмотрению
жалоб на нарушения при организации и проведении торгов, а также порядка
заключения договоров (далее – Комиссия), в составе:
Новичкова  Т.Л.  –  заместитель  начальника отдела  контроля  органов  власти
Московского областного УФАС России;
Бекоева М.Х. – ведущий специалист-эксперт отдела контроля органов власти
Московского областного УФАС России;
Коссова Ю.С. – ведущий специалист-эксперт отдела контроля органов власти
Московского областного УФАС России,
рассмотрев  жалобу  Индивидуального  предпринимателя  <...> (далее  –
Заявитель) на действия (бездействие) Министерства транспорта Московской
области  (далее  –  Организатор  торгов)  при  организации  и  проведении
открытых  конкурсов  на  право  осуществления  регулярных  перевозок
пассажиров и багажа автомобильным и городским наземным электрическим
транспортом  по  нерегулируемым  тарифам  по  смежным  межрегиональным
маршрутам регулярных перевозок, начальный остановочный пункт которых
находится  на  территории  Московской  области,  извещения  о  проведении
торгов опубликованы на сайте  www.mt.mosreg.ru за № 21РВ-217; 21РВ-218;
21РВ-219;  21РВ-220;  21РВ-221;  21РВ-222;  21РВ-223;  21РВ-224;  21РВ-225;
21РВ-226; 21РВ-227;  21РВ-228;  21РВ-229; 21РВ-234 (далее – Конкурсы),  в
присутствии представителей лиц, участвующих в рассмотрении жалобы: от
Организатора торгов – <...>, по доверенности от 26.12.2016 № 54-17/МТдов,
<...>, по доверенности от 26.12.2016 № 55-17/МТдов и <...>, по доверенности
от  26.12.2016  №  06-17/МТдов;  в  присутствии  Заявителя;  от  Общества  с
ограниченной ответственностью «Сатурн Трэвел» – <...>, по доверенности от
30.12.2016 № 314; от Общества с ограниченной ответственностью «Альфа-
Мобил» – <...>, по доверенности от 13.01.2016; от Общества с ограниченной
ответственностью «Альфа-Мобил М» – <...>, по доверенности от 13.01.2016,
<...> (паспорт  гражданина  Российской  Федерации),  уведомленных  в
соответствии с требованиями части 11 статьи 18.1 Федерального закона от
26.07.2006  №  135-ФЗ  «О  защите  конкуренции»  (далее  –  Закон  о  защите
конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

Порядок проведения Конкурсов установлен  Федеральным законом от
13.07.2015 № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и
багажа автомобильным  транспортом и городским наземным электрическим
транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации» (далее – Закон об организации
перевозок)  и  Положением  об  организации  открытого  конкурса  на  право

http://www.mt.mosreg.ru/
http://www.mt.mosreg.ru/
http://www.mt.mosreg.ru/
http://www.mt.mosreg.ru/
http://www.mt.mosreg.ru/
http://www.mt.mosreg.ru/


2

осуществления регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным
транспортом  и  городским  наземным  электрическим  транспортом  по
нерегулируемым  тарифам  по  смежным  межрегиональным  маршрутам
регулярных перевозок, начальный остановочный пункт которых расположен
на  территории  Московской  области,  утвержденным  распоряжением
Министерства  транспорта  Московской  области  от  07.11.2016  №  21РВ-208
(далее – Положение).

Общие  требования  к  торгам  установлены  статьями  447  и  448
Гражданского кодекса Российской Федерации.

Установив соответствие жалобы формальным требованиям статьи 18.1
Закона  о  защите  конкуренции,  Московским  областным  УФАС  России  в
установленном порядке в адрес Заявителя и Организатора торгов направлено
уведомление  о  поступлении  жалобы  и  о  приостановлении  торгов  до
рассмотрения жалобы по существу.

Согласно доводу жалобы Организатор торгов неправомерно включил в
Конкурсные предложения маршрут № 1222К, путь следования по которому
осуществляется  в  нарушение правил обеспечения  безопасности дорожного
движения.

Согласно  позиции  Организатора  торгов  утверждение  маршрутов  в
составе  Конкурсных  предложений  осуществляется  в  соответствии  с
Положением о  реестре  смежных межрегиональных маршрутов регулярных
перевозок между городом Москвой и Московской областью, утвержденным
Соглашением между Правительством Москвы и Правительством Московской
области  об  организации  регулярных  перевозок  пассажиров  и  багажа
автомобильным  транспортом  и  городским  наземным  электрическим
транспортом  по  смежным  межрегиональным  маршрутам  регулярных
перевозок  между  городом  Москвой  и  Московской  областью,  а
целесообразность  установления,  изменения  или  отмены  указанных
маршрутов  принимается  межведомственным координационным советом по
формированию  сети  смежных  межрегиональных  маршрутов  регулярных
перевозок между городом Москвой и Московской областью. 

Относительно довода жалобы Комиссией установлено следующее.
В соответствии с частью 1 статьи 26 Закона об организации перевозок в

реестры  маршрутов  регулярных  перевозок  должны  быть  включены
следующие сведения:

1) регистрационный  номер  маршрута  регулярных  перевозок  в
соответствующем реестре;

2) порядковый  номер  маршрута  регулярных  перевозок,  который
присвоен  ему  установившими  данный  маршрут  уполномоченным
федеральным  органом  исполнительной  власти,  уполномоченным  органом
исполнительной  власти  субъекта  Российской  Федерации  или
уполномоченным органом местного самоуправления;

3) наименование  маршрута  регулярных  перевозок  в  виде
наименований начального остановочного пункта и конечного остановочного
пункта  по  маршруту  регулярных  перевозок  или  в  виде  наименований



3

поселений, в границах которых расположены начальный остановочный пункт
и конечный остановочный пункт по данному маршруту;

4) наименования  промежуточных  остановочных  пунктов  по
маршруту регулярных перевозок или наименования поселений, в границах
которых расположены промежуточные остановочные пункты;

5) наименования  улиц,  автомобильных  дорог,  по  которым
предполагается  движение  транспортных  средств  между  остановочными
пунктами по маршруту регулярных перевозок;

6) протяженность маршрута регулярных перевозок;
7) порядок посадки и высадки пассажиров (только в установленных

остановочных пунктах или, если это не запрещено настоящим Федеральным
законом, в любом не запрещенном правилами дорожного движения месте по
маршруту регулярных перевозок);

8) вид регулярных перевозок;
9) виды  транспортных  средств  и  классы  транспортных  средств,

которые используются  для  перевозок  по маршруту  регулярных перевозок,
максимальное количество транспортных средств каждого класса;

10) экологические  характеристики  транспортных  средств,  которые
используются для перевозок по маршруту регулярных перевозок;

11) дата начала осуществления регулярных перевозок;
12) наименование, место нахождения юридического лица, фамилия,

имя  и,  если  имеется,  отчество  индивидуального  предпринимателя  (в  том
числе  участников  договора  простого  товарищества),  осуществляющих
перевозки по маршруту регулярных перевозок;

13) планируемое расписание для каждого остановочного пункта (для
межрегиональных  маршрутов  регулярных  перевозок,  установленных
уполномоченным федеральным органом исполнительной власти);

14) иные требования, предусмотренные соглашением об организации
регулярных  перевозок  между  субъектами  Российской  Федерации  (в
отношении  смежных межрегиональных  маршрутов  регулярных  перевозок)
или  законом  субъекта  Российской  Федерации  (в  отношении
межмуниципальных  маршрутов  регулярных  перевозок  и  муниципальных
маршрутов регулярных перевозок).

Комиссией  осмотрена  копия  протокола  № 17-29-122/6  от  24.10.2016
заседания межведомственного координационного совета по формированию
маршрутной  сети  смежных  межрегиональных  маршрутов  регулярных
перевозок  между  Москвой  и  Московской  областью.  Согласно  указанному
протоколу  сопредседателями Межведомственного координационного совета,
а именно Министром транспорта Московской области  <...>  и заместителем
Мэра  Москвы  в  Правительстве  Москвы,  руководителем  Департамента
транспорта  и  развития  дорожно-транспортной  инфраструктуры  города
Москвы  <...> утвержден,  в  том  числе  маршрут  №  1222К,  на  который
ссылается Заявитель.

Законом  об  организации  перевозок  и  Положением  не  установлены
требования  об  обеспечении  безопасности  дорожного  движения  при
формировании реестра маршрутов регулярных перевозок.



4

К снимкам, представленным Заявителем, которые свидетельствуют об
отсутствии  остановочных  пунктов  и  узости  полосы  движения,  Комиссия
относится в качестве доказательств критически и не может принять их как
безусловные.

Довод Заявителя не обоснован.
На  основании  изложенного  и  руководствуясь  статьей  18.1  Закона  о

защите конкуренции, Комиссия

РЕШИЛА:

Признать жалобу ИП <...> необоснованной.

Члены Комиссии: Т.Л. Новичкова

М.Х. Бекоева

Ю.С. Коссова

Примечание:  согласно части 23 статьи 18.1 Закона о  защите  конкуренции,
решение или предписание комиссии антимонопольного органа может быть
обжаловано  в  судебном порядке  в  течение  трех  месяцев  со  дня  принятия
решения или выдачи предписания.


